
COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità 

 

 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

 

                                                  
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E 
STRUTTURALE DELLA CENTRALE OPERATIVA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE, IMPEGNO DI SPESA.  

  

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO:  
 
Che nell’ambito del progetto generale relativo all’adeguamento tecnologico e strutturale della Centrale 
Operativa del Corpo di Polizia Locale ed in esecuzione alla Determinazione dirigenziale a contrarre n° 3502 
del 27.11.2018, questa Direzione ha proceduto all’indizione delle gare d’appalto relative agli interventi previsti 
e consistenti in: 
 

1) Realizzazione di opere edili 
2) Modifica dell’impianto elettrico esistente 
3) Acquisto di un Personale Computer 
4) Fornitura e posa in opera di dotazioni informatiche e tecnologiche   

 
Che le gare stesse, in osservanza della vigente disciplina in materia di Appalti Pubblici, sono state espletate 
tramite trattativa senza pubblicazione del bando, relativamente ai punti 1) e 2), attraverso acquisto diretto in 
adesione a convenzione Consip, relativamente al punto 3) e tramite gara nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) estesa a tutti gli operatori si settore, relativamente al punto 4), secondo 
quanto di seguito riportato: 
 
 
Opere edili – CIG Z55268244A 

Sono state invitate a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. L.gs. n° 
50/2016, attraverso procedura negoziata senza pubblicazione del bando, le seguenti Ditte: 
 

1) Piconi 
2) Monti Enzo 
3) EDIL MACO 2 

 

La richiesta di offerta prevedeva la formulazione del ribasso unico percentuale, sull’importo posto a base di 
gara, pari a € 3.028,13, a fronte dell’importo complessivo dell’intervento pari a € 3.854,56, oltre I.V.A. 22%; 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


2 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Per quanto previsto dall’art.95 comma 3 lettera b) del D. L.gs. n° 50/2016, l’aggiudicazione del servizio 
avviene sulla base del criterio del prezzo più basso; 

 
In esito all’invito a partecipare, formulato dalla Stazione Appaltante tramite convocazione in sede, per la 
consegna dei documenti e per il sopralluogo obbligatorio dei locali oggetto dell’intervento, alle ore 11:00 del 
giorno 21.12.2018 pervenivano alla medesima i plichi sigillati relativi alla partecipazione alla gara, da parte dei 
soggetti sotto elencati: 
 

1) Piconi 
2) EDIL MACO 2 

 
Alle ore 09:30 del giorno 24.12.2018, presso la sala riunioni posta al piano terzo degli Uffici Comunali, siti in 
Terni, Corso del Popolo n° 30, si riuniva la commissione giudicatrice, composta dal seguente personale, 
interno all’Amministrazione Comunale: 

 
Presidente: Dirigente, Dott. Federico Boccolini 
Membro: Funzionario Amministrativo, Dott.ssa Alessandra Pirro 
Membro: Istruttore Tecnico, Geom. Maurizio D’Amato 
Membro: Istruttore Tecnico, Arch. Roberto Porchetti 
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Giovanna Corvi 
 
la quale procedeva all’apertura delle buste pervenute e all’esame della documentazione in esse contenuta, 
ritenendo tutti i soggetti idonei ad essere ammessi alla valutazione dell’offerta economica; 

 
Le operazioni di gara evidenziavano la regolarità di tutte le offerte economiche pervenute, determinando la 
graduatoria di seguito riportata: 

 
DITTA 

 
RIBASSO OFFERTO 

% 
PREZZO DETERMINATO 

€ 
GRADUATORIA 

N° 

Piconi 1,50 2.982,70 2° 

EDILMACO 2 29,30 2.140,88 1° 

 
La migliore offerta è risultata quella formulata dalla Ditta EDIL MACO 2, con un ribasso pari al 29,30 %, 
determinando il prezzo scontato di € 2.140,88, sull’importo posto a base d’asta di € 3.028,13; 
 
E’ possibile procedere all’affidamento definitivo ed all’impegno di spesa per complessivi € 3.620,12, di cui € 
2.967,31 per lavori, compresi oneri e costi della sicurezza, oltre € 652,81 per I.V.A. 22%, alla Ditta EDIL 
MACO 2 con sede in Terni, via Roma n° 161, C.F./P. I.V.A. 01544460551; 
 
 
Modifica dell’impianto elettrico esistente – CIG Z55268244A 

Sono state invitate a presentare offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. L.gs. n° 
50/2016, attraverso procedura negoziata senza pubblicazione del bando, le seguenti Ditte: 
 

1) Bitec Elettrosistemi 
2) Elettroimpianti 
3) Ternana Impianti 
4) Megawatt 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

La richiesta di offerta prevedeva la formulazione della migliore offerta economica, proposta sulla base 
dell’elenco delle lavorazioni e dei chiarimenti forniti in sede di sopralluogo obbligatorio, da parte della 
Stazione Appaltante alle ditte invitate a partecipare; 
 
Per quanto previsto dall’art.95 comma 3 lettera b) del D. L.gs. n° 50/2016, l’aggiudicazione del servizio 
avviene sulla base del criterio del prezzo più basso; 

 
In esito all’invito a partecipare, formulato dalla Stazione Appaltante tramite convocazione in sede, per la 
consegna dei documenti e per il sopralluogo obbligatorio dei locali oggetto dell’intervento, alle ore 11:00 del 
giorno 21.12.2018 pervenivano alla medesima i plichi sigillati relativi alla partecipazione alla gara, da parte dei 
soggetti sotto elencati: 
 

1) Bitec Elettrosistemi 
2) Megawatt 

 

Alle ore 12:00 del giorno 24.12.2018, presso la sala riunioni posta al piano terzo degli Uffici Comunali, siti in 
Terni, Corso del Popolo n° 30, si riuniva la commissione giudicatrice, composta dal seguente personale, 
interno all’Amministrazione Comunale: 

 
Presidente: Dirigente, Dott. Federico Boccolini 
Membro: Funzionario Amministrativo, Dott.ssa Alessandra Pirro 
Membro: Istruttore Tecnico, Geom. Maurizio D’Amato 
Membro: Istruttore Tecnico, Arch. Roberto Porchetti 
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Giovanna Corvi 
 
la quale procedeva all’apertura delle buste pervenute e all’esame della documentazione in esse contenuta, 
ritenendo tutti i soggetti idonei ad essere ammessi alla valutazione dell’offerta economica; 

 
Le operazioni di gara evidenziavano la regolarità di tutte le offerte economiche pervenute, determinando la 
graduatoria di seguito riportata: 

 
DITTA 

 
PREZZO OFFERTO 

€ 
GRADUATORIA 

N° 

Bitec Elettrosistemi 3.622,72 1° 

Megawatt 6.390,00 2° 

 
La migliore offerta risulta essere quella formulata dalla Ditta BITEC ELETTROSISTEMI S.a.s. DI FABIO 
BIONDINI E C. con sede in Terni, via Bartocci n° 9/B, C.F./P. I.V.A. 01220430555, avendo la stessa 
formulato la migliore offerta pari a € 3.622,72, oltre I.V.A. 22%; 
 
E’ possibile procedere all’affidamento definitivo ed all’impegno di spesa per complessivi € 4.419,72, di cui € 
3.622,72 per lavori, compresi oneri e costi della sicurezza, oltre € 797,00 per I.V.A. 22%, alla Ditta BITEC 
ELETTROSISTEMI S.a.s. DI FABIO BIONDINI E C. con sede in Terni, via Bartocci n° 9/B, C.F./P. 
I.V.A. 01220430555; 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Acquisto di un Personal Computer – CIG 77595306B8 

Nell’ambito della fornitura di apparecchiature informatiche, è previsto l’acquisto di un Personale Computer, 
adeguatamente configurato per la gestione dei sistemi di controllo della nuova Centrale Operativa; 
Tra le convenzioni CONSIP presenti nel portale degli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione, tale 
strumentazione risulta essere presente ed ordinabile, ad un prezzo inferiore a quelli di norma riscontrabili nel 
libero mercato e quindi conveniente l’Amministrazione stessa; 

 
La fornitura descritta, risulta identificata nel sistema CONSIP, secondo quanto di seguito riportato:  
 
Acquisto convenzione Consip PC Desktop 16 fornitore Converge S.P.A. – Lotto 1 

• PC desktop Lenovo Thinkcentre 
M910s, in configurazione base con 
S.O. Windows Professional – 36 
mesi di garanzia  

€ 330,00  

 

• RAM aggiuntiva 4 GB  €   28,00  

 

• Monitor LED da 23,6” 
HANNSPREE HP247HJB  

€ 103,00  

 

• Estensione servizio di 
manutenzione 24 mesi  

€  16,50  

 
Totale € 477,50 + IVA 22%: Totale compresa IVA € 582,55 

E’ possibile procedere all’acquisto del prodotto descritto ed all’impegno di spesa per complessivi € 582,85, 
di cui € 477,50 per fornitura, oltre € 105,05 per I.V.A. 22%, a favore della Ditta Converge S.P.A., con sede in 
Roma (RM), via Mentore Maggini n° 1, C.F./P. I.V.A. 04472901000, aggiudicataria del lotto CONSIP “PC 
Desktop 16 – Lotto 1”; 
 
 
Fornitura e posa in opera di dotazioni informatiche e tecnologiche – CIG Z8A267E51E 

Indizione di gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura e posa 
in opera di dotazioni informatiche e tecnologiche necessarie al funzionamento della nuova Centrale 
Operativa, tramite richiesta di offerta a ribasso sul prezzo posto a base di gara, secondo quanto contenuto 
negli elaborati tecnici allo scopo redatti ed allegati; 
 
Al fine di individuare il soggetto aggiudicatario di cui al punto precedente, è necessario attendere la scadenza 
della richiesta di offerta, prevista per le ore 12:00 del giorno 21.01.2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

CONSIDERATO: 
 
Che l’importo complessivo di € 45.000,00 previsto per la realizzazione dell’intero progetto, è disponibile per 

l’annualità corrente, secondo agli stanziamenti per € 20.000,00 con Deliberazione di G.C. n. 68 del 

20.09.2018,  “variazione di Bilancio per applicazione avanzo vincolato” e per € 25.000,00 con Deliberazione 

di C.C. n. 60 del 26.10.2018 “iscrizione in bilancio 2018 – gestione provvisoria” e trova copertura finanziaria 

al Tit. 2 tramite prenotazioni di impegno di spesa, secondo gli estremi di seguito riportati: 

 

Atto: Determinazione dirigenziale n° 3657 del 07.12.2018 

 

Importo 

 

Bilancio Capitolo Conto Finanziario Impegno/Accertamento 

25.000,00 03.01.2.05 50250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061644/2018 

20.000,00 03.01.2.05 150250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061645/2018 

 
Che gli stanziamenti di cui sopra provengono dagli accertamenti di seguito riportati: 
 

Importo 

 

Accertamento 

25.000,00 279/2018 

20.000,00 Per € 15.000,00: 1853/2016 

Per €   5.000,00: 2044/2016 

 
 
Che è necessario, a seguito dell’avvenuto espletamento delle gare d’appalto, procedere alla trasformazione 
delle prenotazioni in impegno di spesa, per i complessivi € 45.000,00 destinati alla realizzazione del Progetto 
ed alla contestuale assunzione dei relativi sub-impegni, a favore dei soggetti aggiudicatari già individuati, 
demandando ad un successivo atto l’individuazione del contraente relativo alla Fornitura e posa in opera di 
dotazioni informatiche e tecnologiche; 
 
Che è necessario disporre la variazione di esigibilità dei crediti all’anno 2019, termine entro il quale avverrà 
la conclusione del Progetto; 
 
 
VISTO: l’art. 107 del D. L.gs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

DETERMINA 
 
 

▪ Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

▪ Di approvare l’esito delle gare d’appalto per la realizzazione di lavori, l’adesione alla convenzione 
Consip e l’indizione di gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 
fornitura di beni, attivate per la realizzazione del progetto di adeguamento tecnologico e strutturale 
della centrale operativa del Corpo di Polizia Locale; 
 

▪ Di procedere alla trasformazione delle prenotazioni in impegno di spesa, per complessivi € 45.000,00, 
destinati alla realizzazione del Progetto stesso e disponibili secondo quanto di seguito riportato: 
 
 

Atto: Determinazione dirigenziale n° 3657 del 07.12.2018 

 

Importo 

 

Bilancio Capitolo Conto Finanziario Impegno/Accertamento 

25.000,00 03.01.2.05 50250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061644/2018 

20.000,00 03.01.2.05 150250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061645/2018 
 

Importo 

 

Accertamento 

25.000,00 279/2018 

20.000,00 Per € 15.000,00: 1853/2016 

Per €   5.000,00: 2044/2016 

 

Di procedere agli affidamenti definitivi ed ai relativi sub-impegni della spesa, per la realizzazione di lavori e 

fornitura di beni, secondo quanto di seguito riportato: 

 

Opere edili – CIG Z55268244A 

Ditta EDIL MACO 2, con sede in Terni, via Roma n° 161, C.F./P. I.V.A. 01544460551, avendo la stessa 

formulato il migliore ribasso pari al 29,30 %, sull’importo posto a base di gara di € 3.028,13; 

Sub-impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.620,12, di cui € 2.967,31 per lavori, oltre € 652,81 per 

IVA 22%, disponibili nel Bilancio 2018 al Titolo 2, nell’ambito delle prenotazioni di impegno di spesa già 

assunte, secondo gli estremi di seguito riportati: 

 

Importo 

 

Bilancio Capitolo Conto Finanziario Impegno/Accertamento 

€ 3.620,12 03.01.2.05 150250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061645/2018 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Modifica dell’impianto elettrico esistente – CIG Z55268244A 

Ditta BITEC ELETTROSISTEMI S.a.s. DI FABIO BIONDINI E C. con sede in Terni, via Bartocci n° 

9/B, C.F./P. I.V.A. 01220430555 avendo la stessa formulato la migliore offerta pari a € 3.622,72, oltre I.V.A. 

22%; 

Sub-impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.419,72, di cui € 3.622,72 per lavori, compresi oneri e 

costi della sicurezza, oltre € 797,00 per I.V.A. 22%, disponibili nel Bilancio 2018 al Titolo 2, nell’ambito delle 

prenotazioni di impegno di spesa già assunte, secondo gli estremi di seguito riportati: 

 

Importo 

 

Bilancio Capitolo Conto Finanziario Impegno/Accertamento 

€ 4.419,72 03.01.2.05 150250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061645/2018 

 

Acquisto di un Personal Computer – CIG 77595306B8 

Ditta Converge S.P.A., aggiudicataria del lotto CONSIP “PC Desktop 16 – Lotto 1”, con sede in Roma (RM), 

via Mentore Maggini n° 1, C.F./P. I.V.A. 04472901000; 

Sub-impegno di spesa per l’importo complessivo di € 582,85, di cui € 477,50 per fornitura, oltre € 105,05 per 

I.V.A. 22%, disponibili nel Bilancio 2018 al Titolo 2, nell’ambito delle prenotazioni di impegno di spesa già 

assunte, secondo gli estremi di seguito riportati: 

 

Importo 

 

Bilancio Capitolo Conto Finanziario Impegno/Accertamento 

€ 582,85 03.01.2.05 150250400 U.2.05.99.99.999 Prenotazione 32061645/2018 

 

▪ Di demandare ad un successivo atto, a seguito del perfezionamento della gara d’appalto, la definizione 
del soggetto contraente e l’assunzione del sub-impegno di spesa, relativamente alla Fornitura e posa 
in opera di dotazioni informatiche e tecnologiche; 
 

▪ Di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali; 
 

▪ Di dare atto che la realizzazione degli obiettivi descritti, rientra tra le spese urgenti ed inderogabili, in 
virtù della natura del finanziamento allo scopo utilizzato; 

 

▪ Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto disposto 
dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

▪ Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro l’anno 2019. 
 

Il Dirigente 
Dott. Federico Boccolini 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

